平成２７年５月２２日

PTA会員の皆様

大阪市立墨江丘中学校

ＰＴＡ会長  田中 謙次

保健委員会委員長 高橋 美衣子

 中学校給食 試食会のお知らせ

若葉の候、会員の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素はPTA 活動にご協力いただきありがとうございます。

さて、大阪市の中学校給食事業制度が始まり、今年度は１・２年生の全

員喫食が実施されています。

中学校給食は『食』に対する意識を高め、『食』に対する正しい知識の習

得を促し判断力を身につけ、『食』に対する自己の健康管理ができることを

目的にしています。毎日の献立は、栄養士さんにより子どもたちの成長に必要な栄養素の量やバランス、

また、旬の食材や行事などが考慮され作成されています。

つきましては、より多くの方に学校給食の良さを知っていただこうと考え、試食会を下記の通り実施

することにしました。お誘いあわせのうえ、ぜひご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

日時：平成 27 年６月 1８日（木）
12：００～13：００

場所：本校 北館３F 多目的室

費用： 100 円（当日徴収します）

 ※価格 300 円のうち、200 円は PTA 会費から補助されます。

定員： ３０名（先着順）※定員になり次第、締め切らせていただきます。

申込受付：以下の申し込み用紙にご記入のうえ、５月２５日（月）～６月１日（月）

の期間中、担当者（保健室：神山）までご提出ください。なお、定員になり次第受付を締め切らせ

ていただきますのでご了承ください。

参加していただく方には、６月３日（水）までにご連絡させていただきます。

ご不明な点がございましたら、中学校までお問い合わせください（06-6674-3612 担当：神山）

・・・・・・・・・・・・・・・き・・り・・と・・り・・せ・・ん・・・・・・・・・・・・・・・

試食会申込書

ＰＴＡ保健委員会 委員長様

 平成２７年６月１8日（木）の試食会に申し込みます。

申込日平成２７年   月   日

  年  組 生徒名

保護者名                印          試食会受付No.

領収書

金 100 円
但し試食会代金として

大阪市立墨江丘中学校 PTA 印

※試食会当日に徴収します

～試食会のメニュー～
・豚肉のみそ炒め

・赤平天とさといもの煮物
・もやしときゅうりのおひたし

・オクラの梅かか炒め

豚肉のみそ炒めは、

冷めてもおいしい
「かるしお」参考レシピです

「かるしお」とは、吹田市にある国立循環器病研究セ

ンターで開発された、塩を軽く使ってうまみを引き出

す、新しい減塩の考え方です。

1食、塩分2g未満。これは、驚異的に少ない塩分

量です。 にもかかわらず、「国立循環器病研究セン

ターの病院食は美味しい! 」と、入院患者さんから大

変な評判になり、今や「日本一美味しい病院食」とし

て、テレビ、新聞でも取り上げられ、話題になってい

ます。

大阪市の給食は毎回、健康的で栄養バランスのよい

献立を作成していますが、

平成 26年 11月から、こ

の「かるしおレシピ」を給

食に導入しています。

毎月の献立表でチェック！

してみてくださいね。

☆あなたの食生活の塩分をチェック！☆

１．みそ汁やスープを 1 日2回は飲む。

２．ちくわ・かまぼこ・ハムなどの加工品が好き。

３．梅干しや佃煮・漬物をいつも食べる。

４．外食することが多い。

５．ご飯よりおかずをたくさん食べる。

６．市販のお惣菜やインスタント食品をよく食べる。

７．うどんやラーメンなどのスープは半分以上飲む。

８．おすしやどんぶりものが大好き。

９．魚の干物や明太子などの塩蔵品をよく食べる。

10．おせんべいやスナック菓子をよく食べる。

いくつあてはまりましたか？実は、ひとつでも当ては

まったら要注意！です。この 10 項目のほとんどに共通

するのは、即塩分の取り過ぎにつながる食習慣です。